












Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122100051

51

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 150002

Nº Processo: 23000022594201842. Objeto: Selecionar proposta, pelo Sistema de Registro
de Preços - SRP, para eventuais aquisições de medicamentos e materiais de consumo,
visando à continuidade no atendimento médico e odontológico aos servidores e seus
dependentes legais, realizado pela equipe médica e odontológica do MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO - UASG 150002, como ÓRGÃO GERENCIADOR e dos ÓRGÃOS PARTICIPANTES,
durante os exercícios de 2018 e 2019, de acordo com as especificações e quantidades
descritas no Encarte "A" doTR. Total de Itens Licitados: 106. Edital: 21/12/2018 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala:
300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-
00015-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2019 às 08h45 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido gratuitamente por
meio dos sítios www.mec.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. O e-mail da
Comissão de Licitação é cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/12/2018) 150002-00001-2018NE080001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062006777/17-13.
PREGÃO SISPP Nº 40/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 10171355000105. Contratado : DIAMANTINA BISTRO
E COZINHA -INDUSTRIAL EIRELI. Objeto: Contratação de serviços para o fornecimento de
refeições para os estudantes matriculados no CEFET-MG campus Leopoldina. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total: R$528.130,00. Fonte:
100000000 - 2018NE801546. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 153015-15245-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 23038. 014389/2018 -86.
PARTÍCIPES: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - C A P ES ,
CNPJ 00889834/0001-08 e a Associação Universidade em Rede (UniRede) - CNPJ:
09.397.160/0001-90. OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - ACT
tem por objeto a conjugação de esforços entre a CAPES e a ASSOCIAÇÃO
UNIVERSIDADE EM REDE - UNIREDE, com vistas a cooperação técnica e científica, para
o desenvolvimento de estudos e projetos no âmbito do Sistema UAB. VIGÊNCIA: 24
(vinte e quatro meses), a contar da data de sua assinatura. ASSINATURA: 20/12/2018.
SIGNATÁRIOS: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, Diretor de Educação à Distância -
CPF 503.094.980-15 e ALEXANDRE MARTINS DOS ANJOS, presidente da UNIREDE - CPF

550.989.401-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 878792/2018, Nº Processo: 23038010343201898, Concedente:
FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: FUNDACAO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA FUNECE CNPJ nº 07885809000197, Objeto:
Constitui objeto deste Convênio O Curso de Mestrado Profissional em Matemática -
PROFMAT - FUNECE, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 99.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE800479, Valor: R$ 27.694,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso:
8108000000, ND: 33304109, Vigência: 19/12/2018 a 31/10/2021, Data de Assinatura:
19/12/2018, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA CPF nº
503.094.980-15, Convenente: JOSE JACKSON COELHO SAMPAIO CPF nº 042.732.903-
59.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e
as instituições listadas abaixo. Objeto: Concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa Institucional de Iniciação à Docência (PIBID), para realização de atividades dos projetos
institucionais selecionados no edital 07/2018, em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Vigência: 21/12/2018 até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos
Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo AC T Data de Assinatura Representante Legal

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

10648539/0001-05 23038.012083/2018-95 102/2018 10/09/2018 MARCELO BREGAGNOLI

. UNIVERSIDADE SANTO AMARO 18301267/0001-84 23038.012019/2018-12 103/2018 10/09/2018 LUCIANE LUCIO PEREIRA

. SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS 87248522/0001-95 23038.012069/2018-91 104/2018 08/10/2018 GERMANO SCHWARTZ

. UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 00038174/0001-43 23038.012148/2018-01 105/2018 28/09/2018 ENRIQUE HUELVA
U N T E R N BAU M E N

. CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAFIBE 57713281/0001-47 23038.011967/2018-22 106/2018 12/09/2018 IZABEL FARIA SOARES DE
OLIVEIRA

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

10784782/0001-50 23038.008546/2018-14 108/2018 18/09/2018 WILLIAN SILVA DE PAULA

. CENTRO UNIVERSITÁRIO TERESA D'AVILA 51778645/0001-15 23038.012168/2018-73 110/2018 10/09/2018 WELLINGTON DE OLIVEIRA

. FACULDADE DE ITAITUBA 04365725/0001-34 23038.012169/2018-18 111/2018 19/09/2018 ABEL HUYAPUAM DE SÁ
A L M E I DA

. UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS 02436870/0001-33 23038.010056/2018-88 112/2018 10/09/2018 CLEBIO CORREIA DE ARAUJO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 34621748/0001-23 23038.011485/2018-72 113/2018 14/09/2018 EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO

. FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA REGIÃO DE
JOINVILLE

84714682/0001-94 23038.008239/2018-33 114/2018 10/09/2018 SANDRA APARECIDA FURLAN

. CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

42441758/0001-05 23038.012080/2018-51 115/2018 15/10/2018 CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO
A LV ES

. SOCIEDADE EDUCACIONAL DO ESPIRITO SANTO 27067651/0001-55 23038.008869/2018-16 116/2018 13/09/2018 HERACLITO AMANCIO PEREIRA
JUNIOR

. CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE
SANTARÉM

88332580/0018-03 23038.008230/2018-22 117/2018 18/09/2018 ILDO SCHLENDER

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA

10783898/0001-75 23038.011549/2018-35 118/2018 12/09/2018 MARY ROBERTA MEIRA
MARINHO

. INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE 10779511/0001-07 23038.011972/2018-35 119/2018 11/09/2018 JEFFERSON MANHÃES DE
AZEVEDO

. CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO
P AU LO

60463072/0005-20 23038.012115/2018-52 120/2018 13/09/2018 EDUARDO AUGUSTO CAPUCHO
G O N Ç A LV ES

. FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE 10847747/0015-39 23038.011976/2018-13 121/2018 12/09/2018 MARIA DAS GRAÇAS SOARES DA
CO S T A

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 06279103/0001-19 23038.011951/2018-10 122/2018 13/09/2018 NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 07272636/0001-31 23038.011954/2018-53 123/2018 13/09/2018 HENRY DE HOLANDA CAMPOS

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

10952708/0001-04 23038.011659/2018-05 124/2018 11/09/2018 RAFAEL BARRETO ALMADA

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

10791831/0001-82 23038.012016/2018-71 125/2018 11/09/2018 WILSON CONCIANI

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e
as instituições listadas abaixo. Objeto: Concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa Institucional de Iniciação à Docência (PIBID), para realização de atividades dos projetos
institucionais selecionados no edital 07/2018, em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Vigência: 21/12/2018 até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos
Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.
. Instituição CNPJ Processo AC T Data de Assinatura Representante Legal
. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

10744098/0001-45 23038.008236/2018-08 137/2018 13/09/2018 VIRGILIO AUGUSTO SALES
ARARIPE

. FACULDADE TRÊS DE MAIO 98039852/0006-00 23038.011787/2018-41 136/2018 10/09/2018 SANDRO ERGANG

. UNIVERSIDADE RIO VERDE 01815216/0001-78 23038.012070/2018-16 133/2018 11/09/2018 SEBASTIÃO LAZARO PEREIRA

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

10724903/0001-79 23038.012078/2018-82 134/2018 10/09/2018 AECIO JOSE ARAUJO PASSOS
DUARTE

. UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO
SUL

44392215/0001-70 23038.008410/2018-12 135/2018 14/09/2018 MARCOS SIDNEI BASSI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

